• Quociente médio de recebimento = (0,53666624 + 0,38479849 + 0,68494180) / 3  
    • Quociente médio de recebimento = 0,53546884

Assim sendo, o Quociente médio de recebimento utilizado na fórmula da Perda Estima é o 0,53546884.

Considerando todos os cálculos utilizados acima, obteve-se o valor de R$ 2.164.103.022,33 (dois bilhões, cento e sessenta e quatro milhões, 
cento e três mil, vinte e dois reais e trinta e três centavos) de Perda Estimada, o que representa 46,45% das Multas aplicadas por Infrações 
à Defesa Econômica Cade.

Em 31 de dezembro de 2024, o Cade apresentou um saldo de R$ 502.355,76 referente aos Materiais de Consumo.

Na conta de Material de Consumo, o item Material de Processamento de Dados é o que tem a maior representação, com 90,47%.

[...]

> Quociente médio de recebimento = (1,58932663 + 0,08116576 + 0,06509914 + 0,11843756 + 0,04036727+ 1,19944139) / 6  
    > Quociente médio de recebimento = 0,51551656

Assim sendo, o Quociente médio de recebimento utilizado na fórmula da Perda Estima é o 0,51551656.

Considerando todos os cálculos utilizados acima, obteve-se o valor de R$ 2.159.279.148,28 (dois bilhões, cento e cinquenta e nove milhões, 
duzentos e setenta e nove mil, cento e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos) de Perda Estimada, o que representa 48,45% da Dívida 
Ativa do Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

Em 2023 o valor contabilizado para ajuste para perdas era de R$ 2.916.994.755,83. Em 31 de dezembro de 2024 realizou-se contabilização